__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072
__________________________________________________________________

1 / 4

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 763

Jeferson Ricardo do Couto, Presidente da
Câmara Municipal de Pirassununga,
Estado de São   Paulo, etc..........….
No uso de suas atribuições legais,
CONCEDE, a partir de 10 de julho de 2019,
quinze (15) dias de férias, referente ao
período aquisitivo de 02 de maio de 2018 a
01 de maio de 2019, ao servidor ELTON
DE SOUZA OTTO, Analista Técnico
Legislativo Financeiro, devendo retornar ao
serviço no dia 25 de julho de 2019.

Registre-se e Publique-se.
Pirassununga, 04 de julho de 2019.

Jeferson Ricardo do Couto

Presidente

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do
Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral da Secretaria

PORTARIA Nº 764

Jeferson Ricardo do Couto, Presidente da
Câmara Municipal de Pirassununga,
Estado de São   Paulo, etc........….
No uso de suas atribuições legais,
DESIGNA, de 10 de julho de 2019 a 24 de
julho de 2019, a servidora FLÁVIA
KETTELHUT TUCKUMANTEL, Agente
Oficial Legislativo, para responder pelas
atribuições de Gestor de Contrato da
Câmara Municipal de Pirassununga, em

vista do gozo de férias concedidas ao
servidor Elton de Souza Otto.

Registre-se e Publique-se.
Pirassununga,  4 de julho de 2019.

Jeferson Ricardo do Couto

Presidente

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do
Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral da Secretaria

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL

Edital: 78/19. Processo Administrativo:
2692/19. Pregão Presencial: 66/19. Objeto:
aquisição de etanol, gasolina comum e
óleo diesel com fornecimento de módulos
de abastecimento em regime de comodato.
O Edital será disponibilizado no site
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir
do dia 05 de julho de 2019. Os envelopes
deverão ser entregues às 08:30 horas do
dia 24 de julho de 2019, na Seção de
Licitações. Pirassununga, 04 de julho de
2019. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe
da Seção de Licitação.

EXTRATO DE ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS

Edital: 65/19. Processo Administrativo:
2420/19. Pregão Presencial: 55/19.
Objeto: Registro de Preços de

http://www.pirassununga.sp.gov.br/

__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072
__________________________________________________________________

2 / 4

fornecimento de alimentação “self
service” para a delegação e atletas da
Secretaria Municipal de Esportes nos
“63º Jogos Regionais” em Botucatu-SP.
Proponentes: 02. Ata de Registro de
Preços nº 78/19. Compromissária:
MARCHIORI & MARCHIORI GÁS LTDA.
Vigência: 30 (trinta) dias. Assinatura:
05/07/19. Ademir Alves Lindo - Prefeito
Municipal.

SAEP

EXTRATO – AVISO

LICITAÇÃO DESERTA

EXTRATO – AVISO LICITAÇÃO DESERTA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2019
CONVITE Nº 10/19. MENOR PREÇO POR
ITEM.  O Superintendente do Serviço de
Água e Esgoto de Pirassununga – SAEP,
torna público que o referido Convite, com
sessão pública ocorrida em 04/07/2019, às
13:30 horas, cujo objeto era a aquisição de
diversos tipos de filtros, para uso nos
veículos e máquinas da Autarquia, foi
considerado DESERTA em virtude da
ausência de interessados. Pirassununga,
04 de julho de 2019. João Alex
Baldovinotti – Superintendente.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
E HOMOLOGAÇÃO

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE
PIRASSUNUNGA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 22/2019 –
CONVITE 09/2019
ADJUDICO o certame licitatório do

CONVITE acima e HOMOLOGO o objeto
em conformidade com a proposta
apresentada pela empresa SHELIDE
TERESA LOTÉRIO ME, pelo critério de
menor preço global, conforme ATA de
JULGAMENTO datada de 28 de junho de
2.019. Pirassununga, 05 de julho de 2.019.
João Alex Baldovinotti – Superintendente

PORTARIA Nº 036/2019

JOAO ALEX BALDOVINOTTI –
SUPERINTENDENTE DO SAEP –
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO
PAULO: No uso de suas atribuições legais
e considerando a aprovação no Concurso
Público 001/2018, AUTORIZA a admissão
com exercício a partir de 02 de julho de
2019, pelo regime Jurídico da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT),
o Sr. REGINALDO HERMINIO
LAVRADOR DOS SANTOS,
PIS.165.41926760, CPF. 363.821.118-56,
classificado em 2º lugar, para o emprego
permanente mensalista de Leiturista de
Hidrômetros, referência 19, junto a Seção
de Arrecadação com jornada de trabalho
de 40 horas semanais, passando por um
período de experiência de 90 dias, 45 por
45. Registre-se e  Publique-se.
Pirassununga, 01 de julho de 2019. Eng.
João Alex Baldovinotti Superintendente.
Publicado e Registrado na Forma da Lei,
data supra. José Roberto Barone Diretor
Administrativo

TERMO ADITIVO 040/2019

PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO
Nº 023/2019.
CONTRATANTE: Serviço de Água e

__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072
__________________________________________________________________

3 / 4

Esgoto de Pirassununga
CONTRATADA:  LW INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS
LTDA
OBJETO: Fornecimento de Hipoclorito de
Sodio 12% - Reajuste de Preço.
Fica reajustado em 16% para o
fornecimento de 100 toneladas de
hipoclorito de sódio  a granel 12%, restante
ao contrato, conforme despachos exarados
no presente processo. Valor: R$ 17.600,00.
Modalidade: Pregão Presencial 013/2018.
Assinatura: 04 de julho de 2019. João Alex
Baldovinotti – Superintendente

Seção de Material

Processo Administrativo: 999/19.
Modalidade: Pregão Presencial nº  26/19.
Termo Aditivo nº 161/19. Termo de
Prorrogação ao Contrato nº  39/19.
Contratada:  CAMPINAS MILITARY
DEFENSE LTDA - EPP. Prorrogação: fica
prorrogada a vigência do contrato por 60
(sessenta) dias , a contar de 24 de junho
de 2019. Assinatura: 03/07/2019. Objeto:
aquisição de uniformes para os
colaboradores do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência – SAMU.
Processo

Processo Administrativo: 490/19.
Modalidade: Pregão Presencial nº  56/19.
Termo Aditivo nº 171/19. Termo de
Alteração ao Contrato nº  56/19.
Contratada:  MINDRAY DO BRASIL COM.
E DIST. DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS
LTDA. Alteração: fica alterada a dotação
orçamentária passando de 2393, para a
despesa 2462, 44.90.52, item 08, fonte 02

– Recurso Estadual. Assinatura:
02/07/2019. Objeto: aquisição de aparelho
de ultrassom Doppler colorido para uso
geral e medicina fetal para atender a
demanda de exames do Município de
Pirassununga.

Processo Administrativo: 2389/16.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº
272/2016. Termo Aditivo nº 165/19.
Termo de Prorrogação ao Contrato nº
66/16. Contratada:  ORION SISTEMAS
DE SEGURANÇA LTDA ME. Prorrogação:
fica prorrogada a vigência do contrato por
12 (doze) meses, a contar de 06 de julho
de 2019. Valor: o valor para atender ao
período será de R$ 948,00 (novecentos e
quarenta e oito reais). Assinatura:
04/07/2019. Objeto: monitoramento de
alarme para o “Centro de Convivência do
Idoso”. ADEMIR ALVES LINDO – Prefeito
Municipal.

Processo Administrativo: 6463/17.
Modalidade: Pregão Presencial nº  111/17.
Termo Aditivo nº 172/19. Termo de
Aditamento ao Contrato nº  27/18.
Contratada:  VEROCHEQUE
REFEIÇÕES LTDA. Aditamento: fica
aditado o valor do contrato em
R$ 340.740,00 (trezentos e quarenta  mil e
setecentos e quarenta reais),
correspondente a 3,34% do valor global, a
contar de 15 de junho de 2019. Assinatura:
05/07/2019. Objeto:  Contratação de
empresa para fornecimento de vale
alimentação para os Servidores Municipais.
ADEMIR ALVES LINDO – Prefeito
Municipal.

__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072
__________________________________________________________________

4 / 4

Secretaria Municipal de Saúde

AUTUAÇÃO – PROPRIETÁRIO COM

CADASTRO FISCAL DESATUALIZADO

Notificação: A Secretaria Municipal da
Saúde de Pirassununga, na forma do art.
2º e parágrafo 2º do art. 5º da Lei
Municipal 3.053 de 25 de junho de 2.001,
TORNA PÚBLICA ao contribuinte descrito
abaixo, em virtude de não ter sido
localizado em seu domicílio tributário e
encontrar-se em local incerto e não sabido,
de que o mesmo fica devidamente
NOTIFICADO e ou AUTUADO por meio
deste edital e terá a partir da data desta o
prazo de 05 (cinco) dias para retirar os
animais da espécie equina, bem como o
aviso imediato à autoridade Sanitária da
devida retirada:

Maria de Lourdes Pavesi Godoy
CPF não informado
Endereço do terreno Rua Capitão Maneco,
nº 116 , Centro, CEP: 13630-050.
Cadastro do imóvel: 002.009.042.01-4.

Caso não sejam tomadas as devidas
providências, o notificado ficará sujeito à
multa após o prazo descrito e deverá
ressarcir os custos se a retirada dos
animais for realizada pela prefeitura. E,
para que produza efeitos jurídicos e legais
e não possa ser alegada ignorância,
expediu-se o presente edital que será
publicado na forma da Lei. Pirassununga,
05 de julho de 2.019.

Vigilância Sanitária – Secretaria da Saúde

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Protocolo nº 2705/2019.
Fundamentação Legal: Artigo 88, da Lei
Orgânica Municipal.
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE
ÁREA PÚBLICA, que entre si celebram, de
um lado, O MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA, e de outro lado, ETEC
"TENENTE AVIADOR GUSTAVO KLUG".
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE
ÁREA PÚBLICA, que entre si celebram, de
um lado, o MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA, e de outro, ETEC
"TENENTE AVIADOR GUSTAVO KLUG".
Por força do artigo 88 da Lei Orgânica, o
MUNICÍPIO outorga o AUTORIZADO, o
uso do AUDITÓRIO ALFA DO PALÁCIO
DE EDUCAÇÃO, no dia 05 de julho de
2019, das 17h00 as 22h00, para realização
da colação de grau dos alunos formandos
dos cursos técnicos, conforme requisição
de fls. 01.
Esta Autorização de Uso é a título precário,
gratuito, intransferível e temporário,
podendo ser revogado a qualquer tempo,
por ato unilateral do MUNICÍPIO,
independentemente de interpelação judicial,
extrajudicial ou qualquer indenização,
objeto deste Termo.
O prazo da presente autorização de direito
de uso será somente para os dias e
horários indicados na cláusula primeira.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2019
Pirassununga, 05 de julho de 2019.
LUIZ GONZAGA NEVES MELO JUNIOR
Procurador Geral do Município